MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 21/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), torna público a Homologação Final das Inscrições para Seleção de
Bolsistas no âmbito do Edital Campus Restinga nº 21/2025 - Seleção de Bolsistas de Habitats
de Inovação e Empreendedorismo.

TÍTULO: InovaLab@Resnga: estruturação do espaço Maker para estímulo de novas
competências e de permanência

NOME RESULTADO  DATA/HORA DA ENTREVISTA

Nicolas Dionísio Garcia das Chagas Homologado 17/06 - 15:50 - Sala 501

Matheus Neimar Coelho Da Rosa Homologado 17/06 - 16:00 - Sala 501

Luther King Santos Corrêa Homologado 17/06 - 16:10 - Sala 501

Rayssa Nunes Dias Homologado 17/06 - 15:40 - Sala 501

Érika Gonçalves Rodrigues Homologado 17/06 - 15:30 - Sala 501

TÍTULO: EcoLabTinga
NOME RESULTADO  DATA/HORA DA ENTREVISTA*

João Vitor Vieira Landsmann Homologado 18/06 - 16:00h - Sala 102

Camila Rien Homologado 18/06 - 16:10h - Sala 102

Ana Julia de Oliveira Homologado 18/06 - 16:20h - Sala 102

Anderson Alves Santiago Homologado 18/06 - 16:30h - Sala 102

Patrícia Medeiros Barros Homologado 18/06 - 16:40h - Sala 102

Samanta Utida da Costa Homologado 18/06 - 16:50h - Sala 102

Evertoncris Silva de Sousa Homologado 18/06 - 17:00h - Sala 102

*Os candidatos devem enviar a carta de apresentação até às 12:00h do dia 18/06 para o
endereço de e-mail: tadeu.tiecher@restinga.ifrs.edu.br

TÍTULO: Incubadora Tecnológica e Social da Restinga: Rumo à consolidação

mailto:tadeu.tiecher@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

NOME RESULTADO  DATA/HORA DA ENTREVISTA

Mariane de Azevedo Preto Homologado 20/06 às 8:00h

Micael Vicente Quinn Homologado 20/06 às 8:10h

Luiz Fernando Ferreira Silveira Homologado 20/06 às 8:20h

Camila Rien Homologado 20/06 às 8:30h

Laura Fontoura Fraga Homologado 20/06 às 8:40h

Théo Souza Pereira Homologado 20/06 às 8:50h

Vitória Pinheiro Teixeira Homologado 20/06 às 19:30h

Carolina Sousa Borges Soares Homologado 20/06 às 19:40h

Francisco Lótus Rizzolo Demétrio Homologado 20/06 às 19:50h

Daiane carvalho marquezzotti Homologado 20/06 às 20h

Guilherme Bobsin de Souza Homologado 20/06 às 20:10h

Diemilly Luane de Lima Escolante Homologado 20/06 às 20:20h

Ana Luiza Redondo Barbosa Homologado 20/06 às 20:30h

Cristiane Guilherme da Silva Não homologado

Guilherme Gomes Da Silveira Homologado 20/06 às 20:40h

*Os candidatos devem enviar o histórico escolar até o dia 17/06/25. As entrevistas ocorrerão de
forma on line, as informações de acesso serão enviadas ao longo da semana.

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Conforme previsto no cronograma do edital, o período de seleção ocorrerá entre os dias
16 a 20/06, devendo o candidato contatar o coordenador do projeto em caso de alguma
necessidade.

Porto Alegre, 16 de junho de 2025.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

		2025-06-16T19:03:01-0300